
 

 
Superintendencia del Medio Ambiente, Gobierno de Chile 
 
   
Sitio web: portal.sma.gob.cl 
 

Página 1 de 13 

    
APRUEBA PROGRAMA DE CUMPLIMIENTO 
PRESENTADO POR HUERTOS CARMEN SOCIEDAD 
AGRÍCOLA LTDA, SUSPENDE PROCEDIMIENTO 
ADMINISTRATIVO EN SU CONTRA, Y RESUELVE LO 
QUE INDICA 
 
RES. EX. N° 2 / ROL D-169-2024 
 
SANTIAGO, 14 DE NOVIEMBRE DE 2024 
                             
VISTOS: 

 
Conforme con lo dispuesto en el artículo 2° de la Ley N° 

20.417, que establece la Ley Orgánica de la Superintendencia del Medio Ambiente (en adelante, 
“LOSMA”); en la Ley N° 19.880, que establece las Bases de los Procedimientos Administrativos que 
rigen los Actos de los Órganos de la Administración del Estado; en el Decreto con Fuerza de Ley N° 
3, de 13 de mayo de 2010, del Ministerio Secretaría General de la Presidencia, que Fija la Planta de 
la Superintendencia del Medio Ambiente; en el Decreto Supremo N° 38, de 11 de noviembre de 
2011, del Ministerio de Medio Ambiente, que establece Norma de Emisión de Ruidos Molestos 
Generados por Fuentes que indica (en adelante, “D.S. N° 38/2011”); en el Decreto Supremo N° 30, 
de 20 de agosto de 2012, del Ministerio del Medio Ambiente, que Aprueba Reglamento sobre 
Programas de Cumplimiento, Autodenuncia y Planes de Reparación (en adelante, “D.S. N° 
30/2012”); en la Resolución Exenta N° 52, de 12 de enero de 2024, de la Superintendencia del Medio 
Ambiente, y sus modificaciones posteriores; en la Resolución Exenta RA 119123/152/2023, de 30 
de octubre de 2023, de la Superintendencia del Medio Ambiente, que Nombra Jefatura de División 
de Sanción y Cumplimiento;  en la Resolución Exenta N° 166, de fecha 8 de febrero de 2018, de la 
Superintendencia del Medio Ambiente, que crea el Sistema de Seguimiento de Programas de 
Cumplimiento (en adelante, “SPDC”), y dicta instrucciones generales sobre su uso (en adelante, 
“Res. Ex. SMA N° 166/2018”); en la Resolución Exenta N° 1.270, de 3 de septiembre de 2019, de la 
Superintendencia del Medio Ambiente, que Aprueba Guía para la Presentación de un Programa de 
Cumplimiento, Infracciones a la Norma de Emisión de Ruidos (en adelante, “la Guía”); y en la 
Resolución N° 7, de 26 de marzo de 2019, de la Contraloría General de la República, que Fija Normas 
sobre Exención del Trámite de Toma de Razón.  
 

CONSIDERANDO: 
 

I. ANTECEDENTES DEL PROCEDIMIENTO 

SANCIONATORIO ROL D-169-2024 

1.  Con fecha 31 de julio de 2024, y de acuerdo con 
lo señalado en el artículo 49 de la LOSMA, se inició la instrucción del procedimiento administrativo 
sancionatorio Rol D-169-2024, con la formulación de cargos a Huertos Carmen Sociedad Agrícola 
Ltda. (en adelante, “titular”), titular el establecimiento denominado “Despelonadora de Nueces 
Huertos del Carmen”, en virtud de una infracción tipificada en el artículo 35 letra h) de la LOSMA, 
en cuanto al incumplimiento de normas de emisión. Dicha resolución fue personalmente en el 

Este documento ha sido firmado electrónicamente de acuerdo con la Ley Nº 19.799.



 

 
Superintendencia del Medio Ambiente, Gobierno de Chile 
 
   
Sitio web: portal.sma.gob.cl 
 

Página 2 de 13 

domicilio de la titular, con fecha 1 de agosto de 2024, lo cual consta en el expediente de este 
procedimiento. 
 

2.  Con fecha 13 de agosto de 2024, sin acreditar 
personería, Ximena Berríos Valenzuela solicitó en nombre de la titular la ampliación en 5 días hábiles 
respecto de los plazos para la entrega de programa de cumplimiento y descargos. 

 
3.  Luego, con fecha 14 de agosto, se presentó un 

programa de cumplimiento en nombre de la titular, sin que se identificara la persona quién realizaba 
dicha presentación y sin que este viniera en el formato correspondiente al indicado en la Guía para 
la presentación de un programa de cumplimiento ante infracciones a la norma de emisión de ruidos.  

 
4.  Posteriormente, con fecha 19 de agosto de 

2024, Ximena Berríos Valenzuela, en nombre de la titular solicitó reunión de asistencia al 
cumplimiento, la cual se llevó a cabo de forma telemática con fecha 20 agosto de 2024, según consta 
en acta levantada al efecto.  

 
5.  Encontrándose dentro de plazo, con fecha 21 de 

agosto de 2024, Bruno Guerino Gioia Olibi, en representación de la titular, presentó una nueva 
versión de programa de cumplimiento (en adelante, “PDC”). Adicionalmente, solicitó ser notificado 
por correo electrónico a la casilla que indicó. Junto con ello, evacuó el requerimiento de información 
realizado por la SMA en la formulación de cargos, y acompañó una serie de documentos, entre los 
cuales se encuentra Escritura Pública de Delegación de Facultades y Mandato Especial otorgada con 
fecha 13 de agosto de 2002, N° de repertorio 1.181 de, ante Notario Público en San Felipe Jaime 
Polloni Contardo, mediante la cual acreditó su poder para actuar en autos.  

 
6.  Posteriormente, con fecha 14 de noviembre de 

2024, Ximena Berríos Valenzuela, en representación de la titular, presentó un escrito por medio del 
cual clarifica puntos determinados respecto de las acciones propuestas en el PDC presentado el 21 
de agosto de 2024.  

 
II. ANÁLISIS DE LOS CRITERIOS DE APROBACIÓN 

DEL PROGRAMA DE CUMPLIMIENTO 

7.  El hecho constitutivo de la infracción imputada 
en la formulación de cargos consiste en: “[l]a obtención, con fecha 12 de abril de 20231, de Niveles 
de Presión Sonora Corregidos (NPC) de 64 dB(A) y 64 dB(A), todas las mediciones efectuadas en 
horario diurno, en condición externa y en un receptor sensible ubicado en Zona I”. En virtud de lo 
anterior, en las mediciones descritas se detectó una excedencia máxima de 9 dB(A). Dicha infracción 
fue calificada como leve, conforme al artículo 36 N° 3 de la LOSMA, por ser de aquellas que 
“contravengan cualquier precepto o medida obligatorios y que no constituyan infracción gravísima 
o grave, de acuerdo con lo previsto en los números anteriores”. 

 
1 Con fecha 13 de abril de 2023, le fue entregada el acta de inspección a la titular mediante correo electrónico. 
Asimismo, tuvo conocimiento de un eventual incumplimiento a la normativa de ruidos en virtud del Ordinario 
N° 271 de fecha 28 de septiembre de 2022. 

Este documento ha sido firmado electrónicamente de acuerdo con la Ley Nº 19.799.



 

 
Superintendencia del Medio Ambiente, Gobierno de Chile 
 
   
Sitio web: portal.sma.gob.cl 
 

Página 3 de 13 

8.  Cabe señalar que el PDC presentado no cuenta 
con los impedimentos señalados en las letras a), b) y c) del artículo 6° del D.S. N° 30/2012 y del 
artículo 42 de la LOSMA. Por lo tanto, a continuación, se analizará el cumplimiento de los criterios 
de integridad, eficacia y verificabilidad establecidos en el artículo 9° del citado decreto.  

9.  En primer lugar, en cuanto al criterio de 
integridad contenido en la letra a) del artículo 9° del D.S. N° 30/2012, este indica que el PDC debe 
contener acciones y metas para hacerse cargo de todas y cada una de las infracciones imputadas, 
así como también de sus efectos. Es así como la primera parte de este criterio ha sido 
satisfactoriamente cumplida en el PDC presentado por la titular, ya que propone acciones para el 
único hecho infraccional imputado en la formulación de cargos, sin perjuicio del análisis de eficacia 
que se desarrollará posteriormente. 

10.  Con respecto a la segunda parte de este criterio, 
relativa a que el PDC se haga cargo de los efectos de las infracciones imputadas, ello requiere de su 
correcta determinación y, en caso de generarse, que se propongan acciones para hacerse cargo de 
estos. Al respecto, esta Superintendencia estima que las infracciones al D.S. N° 38/2011 generaron, 
al menos, molestias en la población circundante por el ruido producido por motivo de la infracción, 
lo que es reconocido por el titular en su presentación2. A su vez, el titular propone acciones para 
hacerse cargo de estos, por lo que es posible sostener que se cumple con la segunda parte del 
criterio en análisis, sin perjuicio del análisis de eficacia que se desarrollará posteriormente. 

11.  En segundo lugar, el criterio de eficacia 
contenido en la letra b) del artículo 9 del D.S. N° 30/2012, señala que las acciones y metas del PDC 
deben asegurar el cumplimiento de la normativa infringida, esto es, procurar un retorno al 
cumplimiento ambiental. Conjuntamente, el presunto infractor debe adoptar las medidas para 
eliminar, o contener y reducir, los efectos negativos de los hechos que constituyen la infracción. 

12.  Al respecto, habiéndose observado que las 
acciones propuestas para retornar al cumplimiento se corresponden con aquellas dirigidas a 
abordar los efectos reconocidos, en atención al tipo de infracción imputada, es que estas serán 
analizadas conjuntamente. Lo anterior, se fundamenta en que la correcta aplicación de las medidas 
exigidas en el marco de un PDC, ante una infracción al D.S. N° 38/2011, debe traducirse en que no 
se generen ruidos que superen la señalada norma y, con ello, se eviten molestias en la población 
circundante-. De esta manera, el cumplimiento de la normativa infringida, así como la eliminación, 
o contención y reducción de los efectos, será analizado en la Tabla N° 1 del presente acto 
administrativo.  

13.  En tercer lugar, en dicha tabla también se 
analizará el criterio de verificabilidad, detallado en la letra c) del artículo 9 del D.S. N° 30/2012, que 
exige que las acciones y metas del programa de cumplimiento contemplen mecanismos que 
permitan acreditar su cumplimiento. 

 
2 Esta Superintendencia, por medio de la Res. Ex. N° 1270, de 3 de septiembre de 2019, aprobó la guía para la 
presentación de un programa de cumplimiento por infracciones a la norma de emisión de ruidos. El Anexo N° 
1 de esa guía establece, de manera predeterminada, que el efecto de las infracciones al D.S. N° 38/2011 
consiste en el referido por el titular. 

Este documento ha sido firmado electrónicamente de acuerdo con la Ley Nº 19.799.



 

 
Superintendencia del Medio Ambiente, Gobierno de Chile 
 
   
Sitio web: portal.sma.gob.cl 
 

Página 4 de 13 

14.  Conforme a lo expuesto en los considerandos 
anteriores, a continuación, se analizará el cumplimiento en particular de integridad, eficacia y 
verificabilidad para cada una de las acciones propuestas por el titular, como las correcciones 
necesarias para el cumplimiento de dichos criterios:  
  

Este documento ha sido firmado electrónicamente de acuerdo con la Ley Nº 19.799.



 

 Su
pe

rin
te

nd
en

ci
a 

de
l M

ed
io

 A
m

bi
en

te
, G

ob
ie

rn
o 

de
 C

hi
le

 
 

 
 

 
Si

tio
 w

eb
: p

or
ta

l.s
m

a.
go

b.
cl

 
 

Pá
gi

na
 5

 d
e 

13
 

Ta
bl

a 
1.

 A
ná

lis
is 

de
 lo

s c
rit

er
io

s d
e 

ap
ro

ba
ci

ón
 y

 co
rr

ec
ci

on
es

 d
e 

of
ic

io
 

ANÁLISIS 

Ac
ci

on
es

 C
om

pr
om

et
id

as
  

An
ál

isi
s d

e 
in

te
gr

id
ad

, e
fic

ac
ia

 y
 v

er
ifi

ca
bi

lid
ad

 
Ac

ci
on

es
 a

 ca
rg

ar
 e

n 
el

 S
PD

C 
Ac

ci
ón

 N
° 1

: “
O

tr
as

 m
ed

id
as

”.
 E

l t
itu

la
r 

pr
op

on
e 

co
m

o 
m

ed
id

a 
“ a

isl
ac

ió
n 

ac
ús

tic
a 

co
n 

la
na

 d
e 

vi
dr

io
 d

e 
se

ct
or

 
em

iso
r d

e 
ru

id
o ”

.  

De
 la

 r
ev

isi
ón

 d
e 

lo
s 

an
te

ce
de

nt
es

 p
re

se
nt

ad
os

 p
or

 e
l t

itu
la

r, 
se

 h
a 

po
di

do
 c

on
clu

ir 
qu

e 
la

 a
cc

ió
n 

ef
ec

tiv
a 

pr
op

ue
st

a 
po

r 
el

 t
itu

la
r 

co
rr

es
po

nd
e 

a  
un

 a
pa

nt
al

la
m

ie
nt

o 
de

 l
a 

es
tr

uc
tu

ra
 m

et
ál

ic
a 

qu
e 

ro
de

a 
la

 m
áq

ui
na

 d
es

pe
lo

na
do

ra
 d

e 
nu

ec
es

, 
lo

gr
an

do
 u

n 
cie

rr
e 

he
rm

ét
ico

 re
sp

ec
to

 d
e 

aq
ue

lla
 ca

ra
 d

e 
la

 e
st

ru
ct

ur
a 

or
ie

nt
ad

a 
ha

cia
 lo

s 
re

ce
pt

or
es

 se
ns

ib
le

s, 
co

m
pu

es
to

 d
e 

te
rc

ia
do

, l
an

a 
de

 v
id

rio
 y

 m
al

la
 d

e 
ga

lli
ne

ro
. 

 Lo
 a

nt
er

io
r, 

to
da

 ve
z q

ue
 l o

 d
es

cr
ito

 p
or

 e
l t

itu
la

r e
n 

su
 P

DC
,s

e 
co

nd
ice

 
co

n 
la

s 
m

ed
id

as
 p

ro
pu

es
ta

s 
co

n 
an

te
rio

rid
ad

3  y
 lo

 r
ec

al
ca

do
 e

n 
su

 
pr

es
en

ta
ció

n 
de

 
fe

ch
a 

14
 

de
 

no
vi

em
br

e 
de

 
20

24
, 

pu
di

en
do

 
co

ns
id

er
ar

se
 l

a 
ac

ció
n 

co
m

o 
un

 a
pa

nt
al

la
m

ie
nt

o 
co

n 
de

ns
id

ad
es

 
su

fic
ie

nt
es

 p
ar

a 
co

ns
id

er
ar

lo
s b

ar
re

ra
s a

cú
st

ica
s. 

 
 As

í, 
la

 a
cc

ió
n 

pr
op

ue
st

a 
po

r 
el

 t
itu

la
r 

se
 e

nc
ue

nt
ra

 c
or

re
ct

am
en

te
 

or
ie

nt
ad

a 
pa

ra
 re

to
rn

ar
 a

l c
um

pl
im

ie
nt

o 
no

rm
at

iv
o 

y 
ha

ce
rs

e 
ca

rg
o 

de
 

lo
s 

ev
en

tu
al

es
 e

fe
ct

os
 n

eg
at

iv
os

 g
en

er
ad

os
, a

co
m

pa
ñá

nd
os

e 
m

ed
io

s 
de

 
ve

rif
ic

ac
ió

n 
su

fic
ie

nt
es

 
pa

ra
 

ac
re

di
ta

r 
ej

ec
uc

ió
n,

 
de

bi
en

do
 

co
rr

eg
irs

e 
la

 a
cc

ió
n 

so
lo

 e
n 

lo
s t

ér
m

in
os

 se
ña

la
do

s a
nt

er
io

rm
en

te
.  

  

N
° I

de
nt

ifi
ca

do
r: 

1 
Ac

ci
ón

: A
pa

nt
al

la
m

ie
nt

o 
de

 la
 m

áq
ui

na
 d

es
pe

lo
na

do
ra

 d
e 

nu
ec

es
. 

Co
st

o 
Es

tim
ad

o 
N

et
o:

 
$6

.2
00

.0
00

 
Pl

az
o:

 
3 

m
es

es
 

a 
pa

rt
ir 

de
 

la
 

no
tif

ica
ció

n 
de

 l
a 

ap
ro

ba
ció

n 
de

l 
PD

C.
 

Co
m

en
ta

rio
s 

y 
M

ed
io

s 
de

 
Ve

rif
ic

ac
ió

n:
 

Co
ns

ist
e 

en
 

el
 

re
cu

br
im

ie
nt

o  
de

 p
ar

te
 d

e 
la

 e
st

ru
ct

ur
a 

m
et

ál
ica

 q
ue

 a
ct

ua
lm

en
te

 
ro

de
a 

el
 á

re
a 

do
nd

e 
se

 e
nc

ue
nt

ra
 la

 m
áq

ui
na

 d
es

pe
lo

na
do

ra
 d

e 
nu

ec
es

, f
ue

nt
e 

de
 e

m
isi

ón
 d

e 
ru

id
os

. L
a 

m
at

er
ia

lid
ad

 d
e 

la
 p

an
ta

lla
 

ac
ús

tic
a 

de
be

rá
 e

st
ar

 c
om

pu
es

ta
 d

e 
un

 m
at

er
ia

l q
ue

 p
re

se
nt

e 
un

a 
de

ns
id

ad
 ig

ua
l o

 su
pe

rio
r a

 1
0 

Kg
/m

2.
 

El
 a

pa
nt

al
la

m
ie

nt
o 

es
ta

rá
 c

om
pu

es
to

 p
or

 la
na

 d
e 

vi
dr

io
 c

on
 v

el
o 

ne
gr

o 
de

 5
0 

m
m

 d
e 

es
pe

so
r, 

70
 p

la
ca

s 
de

 te
rc

ia
do

 y
 a

la
m

br
e 

tip
o 

m
al

la
 g

al
lin

er
o 

pa
ra

 so
st

en
er

 la
 e

st
ru

ct
ur

a .
 

 Es
te

 re
c u

br
im

ie
nt

o 
de

be
rá

 se
r t

ot
al

m
en

te
 h

er
m

ét
ico

 d
es

de
 e

l s
ue

lo
 

ha
st

a 
la

 a
ltu

ra
 m

áx
im

a 
de

l g
al

pó
n,

 p
ro

cu
ra

nd
o 

no
 d

ej
ar

 ve
nt

ila
ció

n,
 

ve
nt

an
as

, 
ni

 
ni

ng
ún

 
ot

ro
 

el
em

en
to

 
sin

 
co

nt
ro

l 
de

 
ru

id
o.

 
Ad

ici
on

al
m

en
te

, e
l  c

ie
rr

e 
av

an
za

rá
 d

os
 m

et
ro

s e
n 

lo
s c

os
ta

do
s e

st
e 

y 
oe

st
e 

re
sp

ec
to

 d
e 

la
 m

aq
ui

na
ria

. 
 M

ed
io

s d
e 

Ve
rif

ic
ac

ió
n:

  
- 

Bo
le

ta
s y

/o
 fa

ct
ur

as
 d

e 
pa

go
 d

e 
pr

es
ta

ció
n 

de
 se

rv
ici

os
.  

 
3  C

on
fo

rm
e 

a 
su

 re
sp

ue
st

a 
al

 re
qu

er
im

ie
nt

o 
de

 in
fo

rm
ac

ió
n 

co
nt

en
id

o 
en

 la
 R

es
. E

x.
 N

°1
13

-2
02

3 
SM

A 
VA

LP
O,

 co
n 

fe
ch

a 
11

 d
e 

m
ay

o 
de

 2
02

3;
 y

, a
 lo

 in
di

ca
do

 e
n 

el
 “I

nf
or

m
e 

Ac
ús

tic
o 

ST
-A

C 
32

74
/2

02
2”

, r
ea

liz
ad

o 
po

r l
a 

em
pr

es
a 

SI
RA

M
BI

EN
TA

L,
 re

m
iti

do
 p

or
 a

 ti
tu

la
r c

on
 fe

ch
a 

12
 d

e 
ab

ril
 d

e 
20

23
, e

n 
re

sp
ue

st
a 

al
 re

qu
er

im
ie

nt
o 

de
 in

fo
rm

ac
ió

n 
co

nt
en

id
o 

en
 e

l A
ct

a 
de

 In
sp

ec
ció

n 
Am

bi
en

ta
l. 

 

Es
te

 d
oc

um
en

to
 h

a 
si

do
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tró

ni
ca

m
en

te
 d

e 
ac

ue
rd

o 
co

n 
la

 L
ey

 N
º 1

9.
79

9.



 

 Su
pe

rin
te

nd
en

ci
a 

de
l M

ed
io

 A
m

bi
en

te
, G

ob
ie

rn
o 

de
 C

hi
le

 
 

 
 

 
Si

tio
 w

eb
: p

or
ta

l.s
m

a.
go

b.
cl

 
 

Pá
gi

na
 6

 d
e 

13
 

- 
Fo

to
gr

af
ía

s 
fe

ch
ad

as
 y

 g
eo

rr
ef

er
en

cia
da

s 
ilu

st
ra

tiv
as

 d
el

 
an

te
s y

 d
es

pu
és

 d
e 

la
 e

je
cu

ció
n 

de
 la

 a
cc

ió
n.

  
- 

Fi
ch

as
 o

 in
fo

rm
es

 té
cn

ico
s. 

 
Ac

ci
ón

 
N

° 
2:

 
“B

ar
re

ra
 

ac
ús

tic
a:

 
Co

ns
ist

e 
en

 
un

a 
ba

rr
er

a 
co

n 
un

 
m

at
er

ia
l 

cu
ya

 
de

ns
id

ad
 

de
be

 
se

r 
su

pe
rio

r a
 lo

s 1
0 

Kg
/m

2,
 la

 cu
al

 se
 d

eb
e 

in
st

al
ar

 lo
 m

ás
 c

er
ca

 d
e 

la
 fu

en
te

 p
ar

a 
se

r 
ef

ec
tiv

a”
. E

l t
itu

la
r 

pr
op

on
e 

co
m

o 
m

ed
id

a 
in

st
al

ar
 u

na
 b

ar
re

ra
 a

cú
st

ica
 o

 
el

ev
ac

ió
n 

de
 

m
ur

o 
pe

rim
et

ra
l 

co
lin

da
nt

e 
co

n 
vi

vi
en

da
 a

fe
ct

ad
a.

 

La
 a

cc
ió

n 
pr

op
ue

st
a 

po
r e

l t
itu

la
r, 

en
 co

ns
id

er
ac

ió
n 

de
 la

 m
at

er
ia

lid
ad

, 
al

tu
ra

 y
 lo

ng
itu

d 
pl

an
te

ad
as

, s
e 

en
cu

en
tr

a 
co

rr
ec

ta
m

en
te

 o
rie

nt
ad

a 
pa

ra
 r

et
or

na
r 

al
 c

um
pl

im
ie

nt
o 

no
rm

at
iv

o 
y 

ha
ce

rs
e 

ca
rg

o 
de

 l
os

 
ev

en
tu

al
es

 e
fe

ct
os

 n
eg

at
iv

os
 g

en
er

ad
os

, a
co

m
pa

ñá
nd

os
e 

m
ed

io
s 

de
 

ve
rif

ica
ció

n 
su

fic
ie

nt
es

 p
ar

a 
ac

re
di

ta
r e

je
cu

ció
n.

 
 

N
° I

de
nt

ifi
ca

do
r: 

2 
 Ac

ci
ón

: R
ef

or
za

m
ie

nt
o 

de
 m

ur
o 

pe
rim

et
ra

l e
xi

st
en

te
 co

n 
vi

vi
en

da
s 

co
lin

da
nt

es
. 

Co
st

o 
Es

tim
ad

o 
N

et
o:

 
$2

.1
70

.0
00

.  
Pl

az
o:

 
3 

m
es

es
 

a 
pa

rt
ir 

de
 

la
 

no
tif

ica
ció

n 
de

 l
a 

ap
ro

ba
ció

n 
de

l 
PD

C.
 

Co
m

en
ta

rio
s 

y 
M

ed
io

s 
de

 V
er

ifi
ca

ci
ón

: 
Se

 l
ev

an
ta

rá
 e

l 
m

ur
o 

pe
rim

et
ra

l  
ex

ist
en

te
 

en
 

el
 

se
ct

or
 

do
nd

e 
se

 
en

cu
en

tr
an

 
lo

s 
re

ce
pt

or
es

 s
en

sib
le

s. 
Es

te
 m

ur
o 

te
nd

rá
 u

na
 lo

ng
itu

d 
de

 3
6 

m
et

ro
s 

lin
ea

le
s  y

 d
eb

er
á 

se
r d

e,
 a

 lo
 m

en
os

, 2
,5

 m
et

ro
s d

e 
al

tu
ra

 a
 lo

 la
rg

o 
de

 to
do

 e
l m

ur
o 

ya
 e

xi
st

en
te

, e
 in

clu
irá

 u
na

 c
um

br
er

a 
de

 1
 m

et
ro

 
en

 su
 h

or
izo

nt
al

.  
 El

 m
ur

o 
es

ta
rá

 co
m

pu
es

to
 p

or
 p

la
nc

ha
s O

SB
 co

n 
un

 e
sp

e s
or

 m
ín

im
o 

de
 1

8  
m

m
 o

 m
at

er
ia

l e
qu

iv
al

en
te

 co
n 

un
a 

de
ns

id
ad

 su
pe

rfi
cia

l i
gu

al
 

o 
su

pe
rio

r 
a 

11
,7

 k
g/

m
2,

 c
on

 r
ev

es
tim

ie
nt

o 
in

te
rio

r 
o 

m
at

er
ia

l 
ab

so
rb

en
te

 d
e 

la
na

 d
e 

vi
dr

io
 e

n 
de

ns
id

ad
 6

0K
g/

m
3 

co
n 

ve
lo

 d
e 

vi
dr

io
 e

n 
50

m
m

 d
e 

es
pe

so
r.

 M
ed

io
s d

e 
Ve

rif
ic

ac
ió

n:
  

- 
Bo

le
ta

s y
/o

 fa
ct

ur
as

 d
e 

pa
go

 d
e 

pr
es

ta
ció

n 
de

 se
rv

ici
os

.  
- 

Fo
to

gr
af

ía
s 

fe
ch

ad
as

 y
 g

eo
rr

ef
er

en
cia

da
s 

ilu
st

ra
tiv

as
 d

el
 

an
te

s y
 d

es
pu

és
 d

e 
la

 e
je

cu
ció

n 
de

 la
 a

cc
ió

n.
  

- 
Fi

ch
as

 o
 in

fo
rm

es
 té

cn
ico

s. 
 N

° I
de

nt
ifi

ca
do

r: 
"3

" 
 

Es
te

 d
oc

um
en

to
 h

a 
si

do
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tró

ni
ca

m
en

te
 d

e 
ac

ue
rd

o 
co

n 
la

 L
ey

 N
º 1

9.
79

9.



 

 Su
pe

rin
te

nd
en

ci
a 

de
l M

ed
io

 A
m

bi
en

te
, G

ob
ie

rn
o 

de
 C

hi
le

 
 

 
 

 
Si

tio
 w

eb
: p

or
ta

l.s
m

a.
go

b.
cl

 
 

Pá
gi

na
 7

 d
e 

13
 

Ac
ci

ón
 N

° 3
: U

na
 v

ez
 e

je
cu

ta
da

s t
od

as
 

la
s a

cc
io

ne
s 

de
 m

iti
ga

ció
n 

de
 ru

id
o,

 se
 

re
al

iza
rá

 u
na

 m
ed

ici
ón

 d
e 

ru
id

o 
po

r 
un

a 
em

pr
es

a 
ET

FA
 c

on
 e

l o
bj

et
iv

o 
de

 
ac

re
di

ta
r 

el
 c

um
pl

im
ie

nt
o 

de
l D

.S
. N

° 
38

/2
01

1.
 

De
 c

on
fo

rm
id

ad
 a

 l
o 

ex
pu

es
to

, 
la

s 
ac

cio
ne

s 
di

rig
id

as
 a

 m
iti

ga
r 

la
s 

em
isi

on
es

 d
e 

ru
id

o 
se

 im
pl

em
en

ta
rá

n 
de

 fo
rm

a 
pr

ev
ia

 a
 la

 a
cc

ió
n 

de
 

m
ed

ici
ón

 fi
na

l d
e 

ru
id

os
. E

st
a 

úl
tim

a 
se

rá
 r

ea
liz

ad
a 

po
r 

un
a 

En
tid

ad
 

Té
cn

ica
 d

e 
Fi

sc
al

iza
ció

n 
Am

bi
en

ta
l 

(E
TF

A)
, 

co
nf

or
m

e 
al

 D
.S

. 
N°

 
38

/2
01

1,
 d

es
de

 e
l d

om
ici

lio
 d

e 
lo

s r
ec

ep
to

re
s s

en
sib

le
s d

e 
ac

ue
rd

o 
co

n 
la

 f
or

m
ul

ac
ió

n 
de

 c
ar

go
s, 

en
 e

l 
m

ism
o 

ho
ra

rio
 e

n 
qu

e 
co

ns
tó

 l
a 

in
fra

cc
ió

n 
y 

en
 la

s 
m

ism
as

 c
on

di
cio

ne
s 

en
 u

n 
pl

az
o 

no
 m

ay
or

 a
 t

re
s 

m
es

es
, c

on
ta

do
s 

de
sd

e 
la

 n
ot

ifi
ca

ció
n 

de
 la

 re
so

lu
ció

n 
de

 a
pr

ob
ac

ió
n 

de
l p

ro
gr

am
a 

de
 c

um
pl

im
ie

nt
o.

 E
n 

es
te

 c
on

te
xt

o,
 e

l r
es

ul
ta

do
 d

e 
la

 
m

ed
ici

ón
 d

e 
ru

id
os

 e
s 

de
te

rm
in

an
te

 p
ar

a 
ev

al
ua

r 
si 

el
 p

ro
gr

am
a 

cu
m

pl
e 

el
 o

bj
et

iv
o 

de
 a

lca
nz

ar
 e

l 
cu

m
pl

im
ie

nt
o 

de
 l

a 
no

rm
at

iv
a 

in
fri

ng
id

a.
  

 Po
r o

tr
o 

la
do

, s
i b

ie
n 

la
 a

cc
ió

n 
se

 e
nc

ue
nt

ra
 c

or
re

ct
am

en
te

 o
rie

nt
ad

a
pa

ra
 re

to
rn

ar
 a

l c
um

pl
im

ie
nt

o 
no

rm
at

iv
o,

 e
l t

itu
la

r d
eb

er
á 

co
rr

eg
ir 

lo
s 

co
st

os
 a

so
cia

do
s 

a 
es

ta
 a

cc
ió

n,
 a

l 
no

 c
on

de
cir

se
 c

on
 l

os
 c

os
to

s 
co

no
cid

os
 e

n 
ca

so
s s

im
ila

re
s p

or
 e

st
a 

SM
A .

 
 

Ac
ci

ón
: 

Un
a 

ve
z 

ej
ec

ut
ad

as
 t

od
as

 la
s 

ac
cio

ne
s 

de
 m

iti
ga

ció
n 

de
 

ru
id

o,
 s

e 
re

al
iza

rá
 u

na
 m

ed
ici

ón
 d

e 
ru

id
o 

co
n 

el
 o

bj
et

iv
o 

de
 

ac
re

di
ta

r 
el

 c
um

pl
im

ie
nt

o 
de

l 
D.

S.
 N

° 
38

/2
01

1.
 L

a 
m

ed
ici

ón
 d

e 
ru

id
os

 d
eb

er
á 

re
al

iza
rs

e 
po

r 
un

a 
En

tid
ad

 T
éc

ni
ca

 d
e 

Fi
sc

al
iza

ci
ón

 
Am

bi
en

ta
l 

(E
TF

A)
, 

de
bi

da
m

en
te

 
au

to
riz

ad
a 

po
r 

la
 

Su
pe

rin
te

nd
en

cia
, c

on
fo

rm
e 

a 
la

 m
et

od
ol

og
ía

 e
st

ab
le

cid
a 

en
 e

l D
.S

. 
N°

38
/2

01
1,

 d
es

de
 e

l 
do

m
ici

lio
 d

e 
lo

s 
re

ce
pt

or
es

 s
en

sib
le

s 
de

 
ac

ue
rd

o 
a 

la
 f

or
m

ul
ac

ió
n 

de
 c

ar
go

s, 
en

 e
l m

ism
o 

ho
ra

rio
 e

n 
qu

e 
co

ns
tó

 la
 in

fr
ac

ció
n 

y m
ism

as
 co

nd
ici

on
es

. E
n 

ca
so

 d
e 

no
 se

r p
os

ib
le

 
ac

ce
de

r 
a 

la
 u

bi
ca

ció
n 

de
 d

ich
os

 r
ec

ep
to

re
s, 

la
 e

m
pr

es
a 

ET
FA

 
re

al
iza

rá
 la

 m
ed

ici
ón

 e
n 

un
 p

un
to

 e
qu

iv
al

en
te

 a
 la

 u
bi

ca
ció

n 
de

l 
re

ce
pt

or
, 

de
 a

cu
er

do
 a

 l
os

 c
rit

er
io

s 
es

ta
bl

ec
id

os
 e

n 
el

 D
.S

. 
N°

38
/2

01
1.

 E
n 

ca
so

 d
e 

no
 a

ju
st

ar
se

 a
 l

o 
di

sp
ue

st
o 

a 
lo

 r
ec

ié
n 

de
sc

rit
o 

la
 m

ed
ici

ón
 n

o 
se

rá
 v

ál
id

a.
Co

st
o 

Es
tim

ad
o 

N
et

o:
 

El
 

co
st

o 
es

tim
ad

o 
de

be
rá

 s
er

 
co

rr
eg

id
o 

po
r 

el
 t

itu
la

r 
de

 
co

nf
or

m
id

ad
 

al
 

an
ál

isi
s 

ef
ec

tu
ad

o.
 

Pl
az

o:
 

3 
m

es
es

 
a 

pa
rt

ir 
de

 
la

 
no

tif
ica

ció
n 

de
 l

a 
ap

ro
ba

ció
n 

de
l 

PD
C.

 

Es
te

 d
oc

um
en

to
 h

a 
si

do
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tró

ni
ca

m
en

te
 d

e 
ac

ue
rd

o 
co

n 
la

 L
ey

 N
º 1

9.
79

9.



 

 Su
pe

rin
te

nd
en

ci
a 

de
l M

ed
io

 A
m

bi
en

te
, G

ob
ie

rn
o 

de
 C

hi
le

 
 

 
 

 
Si

tio
 w

eb
: p

or
ta

l.s
m

a.
go

b.
cl

 
 

Pá
gi

na
 8

 d
e 

13
 

  
Co

m
en

ta
rio

s 
y 

M
ed

io
s 

de
 V

er
ifi

ca
ci

ón
: 

En
 c

as
o 

de
 q

ue
 n

in
gu

na
 

ET
FA

 p
ud

ie
ra

 e
je

cu
ta

r 
di

ch
a 

m
ed

ici
ón

 p
or

 f
al

ta
 d

e 
ca

pa
cid

ad
, s

e 
po

dr
á 

re
al

iza
r 

co
n 

al
gu

na
 e

m
pr

es
a 

ac
re

di
ta

da
 p

or
 e

l 
In

st
itu

to
 

Na
cio

na
l d

e 
No

rm
al

iza
ció

n 
(IN

N)
 o

 la
 e

nt
id

ad
 q

ue
 la

 s
uc

ed
a,

 o
 c

on
 

al
gú

n 
or

ga
ni

sm
o 

de
 a

cr
ed

ita
ció

n 
in

te
rn

ac
io

na
l r

ec
on

oc
id

o 
po

r 
la

 
Co

op
er

ac
ió

n 
In

te
rn

ac
io

na
l d

e 
Ac

re
di

ta
ció

n 
de

 L
ab

or
at

or
io

s 
(IL

AC
) 

pa
ra

 la
s a

ct
iv

id
ad

es
 co

rr
es

po
nd

ie
nt

es
.  

De
 n

o 
ex

ist
ir 

ni
ng

un
a 

en
tid

ad
 q

ue
 c

um
pl

a 
co

n 
lo

 a
nt

er
io

r, 
el

 ti
tu

la
r 

po
dr

á 
ej

ec
ut

ar
 t

al
es

 a
ct

iv
id

ad
es

 c
on

 a
lg

un
a 

pe
rs

on
a 

ju
ríd

ica
 o

 
na

tu
ra

l, 
qu

e 
se

a 
in

de
pe

nd
ie

nt
e 

de
l t

itu
la

r, 
qu

e 
pr

es
te

 e
l s

er
vi

cio
, d

e 
co

nf
or

m
id

ad
 a

 lo
 d

isp
ue

st
o 

en
 la

 R
es

. E
x.

 N
° 5

73
, d

e 
18

 d
e 

ab
ril

 d
e 

20
22

, d
e 

la
 S

M
A,

 q
ue

 D
ict

a 
in

st
ru

cc
ió

n 
de

 c
ar

ác
te

r g
en

er
al

 p
ar

a 
la

 
op

er
at

iv
id

ad
 

de
l 

re
gl

am
en

to
 

de
 

la
s 

en
tid

ad
es

 
té

cn
ica

s 
de

 
fis

ca
liz

ac
ió

n 
am

bi
en

ta
l (

ET
FA

), 
pa

ra
 t

itu
la

re
s 

de
 in

st
ru

m
en

to
s 

de
 

ca
rá

ct
er

 a
m

bi
en

ta
l. 

 
Di

ch
o 

im
pe

di
m

en
to

 d
eb

er
á 

se
r 

ev
id

en
cia

do
 e

 i
nf

or
m

ad
o 

a 
la

 
Su

pe
rin

te
nd

en
cia

, 
m

ed
ia

nt
e 

la
 r

es
pu

es
ta

 e
sc

rit
a 

de
 l

as
 E

TF
A 

re
sp

ec
to

 d
e 

su
 fa

lta
 d

e 
ca

pa
cid

ad
 p

ar
a 

pr
es

ta
r e

l s
er

vi
cio

 re
qu

er
id

o,
 

se
gú

n 
lo

 d
isp

on
e 

la
 re

fe
rid

a 
re

so
lu

ció
n.

  
 El

 r
ep

or
te

 f
in

al
 c

on
te

m
pl

a 
el

 r
es

pe
ct

iv
o 

In
fo

rm
e 

de
 m

ed
ici

ón
 d

e 
pr

es
ió

n 
so

no
ra

, ó
rd

en
es

 o
 b

ol
et

as
 d

e 
pr

es
ta

ció
n 

y s
er

vi
cio

 o
 tr

ab
aj

o,
 

bo
le

ta
s y

/o
 fa

ct
ur

as
 q

ue
 a

cr
ed

ite
n 

el
 co

st
o 

as
oc

ia
do

 a
 la

 a
cc

ió
n.

 

 

Ac
ci

ón
 N

° 
4:

 C
ar

ga
r 

en
 e

l 
SP

DC
 e

l 
Pr

og
ra

m
a 

de
 C

um
pl

im
ie

nt
o 

ap
ro

ba
do

 
po

r 
la

 S
up

er
in

te
nd

en
cia

 d
el

 M
ed

io
 

Am
bi

en
te

.  

En
 re

la
ció

n 
a 

lo
s i

nd
ica

do
re

s d
e 

cu
m

pl
im

ie
nt

o 
y 

m
ed

io
s d

e 
ve

rif
ica

ció
n 

as
oc

ia
do

s 
a 

es
ta

 a
cc

ió
n,

 p
or

 s
u 

na
tu

ra
le

za
, n

o 
re

qu
ie

re
 u

n 
re

po
rt

e 
o 

m
ed

io
 d

e 
ve

rif
ica

ció
n 

es
pe

cíf
ico

. 

N
° I

de
nt

ifi
ca

do
r: 

4 
 Ac

ci
ón

: C
ar

ga
r e

n 
el

 S
PD

C 
el

 p
ro

gr
am

a 
de

 c
um

pl
im

ie
nt

o 
ap

ro
ba

do
 

po
r l

a 
Su

pe
rin

te
nd

en
cia

 d
el

 M
ed

io
 A

m
bi

en
te

. 
Co

st
o 

Es
tim

ad
o 

N
et

o:
 S

in
 

co
st

o.
 

Pl
az

o:
 

10
 

dí
as

 
há

bi
le

s 
de

sd
e 

la
 

no
tif

ica
ció

n 
de

 l
a 

re
so

lu
ció

n 
qu

e 
ap

ru
eb

a 
el

 
Pr

og
ra

m
a 

de
 

Cu
m

pl
im

ie
nt

o.
 

Es
te

 d
oc

um
en

to
 h

a 
si

do
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tró

ni
ca

m
en

te
 d

e 
ac

ue
rd

o 
co

n 
la

 L
ey

 N
º 1

9.
79

9.



 

 Su
pe

rin
te

nd
en

ci
a 

de
l M

ed
io

 A
m

bi
en

te
, G

ob
ie

rn
o 

de
 C

hi
le

 
 

 
 

 
Si

tio
 w

eb
: p

or
ta

l.s
m

a.
go

b.
cl

 
 

Pá
gi

na
 9

 d
e 

13
 

Co
m

en
ta

rio
s 

y 
M

ed
io

s 
de

 V
er

ifi
ca

ci
ón

: 
Ca

rg
ar

 e
n 

el
 S

PD
C 

el
 

Pr
og

ra
m

a 
de

 C
um

pl
im

ie
nt

o 
ap

ro
ba

do
 p

or
 la

 S
up

er
in

te
nd

en
cia

 d
el

 
M

ed
io

 A
m

bi
en

te
. P

ar
a 

da
r 

cu
m

pl
im

ie
nt

o 
a 

di
ch

a 
ca

rg
a,

 s
e 

de
be

rá
 

em
pl

ea
r s

u 
cla

ve
 ú

ni
ca

 p
ar

a 
op

er
ar

 e
n 

lo
s 

sis
te

m
as

 d
ig

ita
le

s 
de

 la
 

Su
pe

rin
te

nd
en

cia
, c

on
fo

rm
e 

a 
lo

 in
di

ca
do

 e
n 

la
 R

es
. E

x.
 S

M
A 

N°
 

21
29

. D
eb

ie
nd

o 
ca

rg
ar

 e
l p

ro
gr

am
a 

en
 e

l p
la

zo
 d

e 
di

ez
 (

10
) 

dí
as

 
há

bi
le

s c
on

ta
do

s d
es

de
 la

 n
ot

ifi
ca

ció
n 

de
 la

 re
so

lu
ció

n 
qu

e 
ap

ru
eb

e 
el

 P
ro

gr
am

a 
de

 C
um

pl
im

ie
nt

o,
 d

e 
co

nf
or

m
id

ad
 a

 lo
 e

st
ab

le
cid

o 
en

 
la

 R
es

. E
x.

 S
M

A 
N°

 1
66

/2
01

8.
 

Ac
ci

ón
 N

° 
5:

 C
ar

ga
r 

en
 e

l p
or

ta
l S

PD
C 

de
 

la
 

Su
pe

rin
te

nd
en

cia
 

de
l 

M
ed

io
 

Am
bi

en
te

, 
en

 u
n 

ún
ico

 r
ep

or
te

 f
in

al
, 

to
do

s 
lo

s 
m

ed
io

s 
de

 
ve

rif
ica

ció
n 

co
m

pr
om

et
id

os
 

pa
ra

 
ac

re
di

ta
r 

la
 

ej
ec

uc
ió

n 
de

 
la

s 
ac

cio
ne

s 
co

m
pr

en
di

da
s 

en
 

el
 

pr
og

ra
m

a,
 

de
 

co
nf

or
m

id
ad

 a
 l

o 
es

ta
bl

ec
id

o 
en

 l
a 

Es
ta

 a
cc

ió
n 

no
 re

qu
ie

re
 u

n 
re

po
rt

e 
o 

m
ed

io
 d

e 
ve

rif
ic

ac
ió

n 
es

pe
cíf

ico
, 

ya
 

qu
e,

 
un

a 
ve

z 
in

gr
es

ad
o 

el
 

re
po

rt
e 

fin
al

, 
se

 
co

ns
er

va
rá

 
el

 
co

m
pr

ob
an

te
 e

le
ct

ró
ni

co
 g

en
er

ad
o 

po
r e

l s
ist

em
a 

di
gi

ta
l d

el
 S

PD
C.

 

N
° I

de
nt

ifi
ca

do
r: 

5 
Ac

ci
ón

: C
ar

ga
r e

n 
el

 p
or

ta
l S

PD
C 

de
 la

 S
up

er
in

te
nd

en
cia

 d
el

 M
ed

io
 

Am
bi

en
te

, 
en

 
un

 
ún

ico
 

re
po

rt
e 

fin
al

, 
to

do
s 

lo
s 

m
ed

io
s 

de
 

ve
rif

ica
ció

n 
co

m
pr

om
et

id
os

 p
ar

a 
ac

re
di

ta
r 

la
 e

je
cu

ció
n 

de
 l

as
 

ac
cio

ne
s 

co
m

pr
en

di
da

s 
en

 e
l 

pr
og

ra
m

a,
 d

e 
co

nf
or

m
id

ad
 a

 l
o 

es
ta

bl
ec

id
o 

en
 la

 R
es

ol
uc

ió
n 

Ex
en

ta
 N

° 1
66

/2
01

8 
de

 la
 S

M
A.

 
Co

st
o 

Es
tim

ad
o 

N
et

o:
 S

in
 

co
st

o .
 

Pl
az

o:
 

10
 

dí
as

 
há

bi
le

s 
co

nt
ad

os
 

de
sd

e 
la

 f
ec

ha
 d

e 
ej

ec
uc

ió
n 

de
 l

a 
m

ed
ici

ón
 fi

na
l. 

Es
te

 d
oc

um
en

to
 h

a 
si

do
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tró

ni
ca

m
en

te
 d

e 
ac

ue
rd

o 
co

n 
la

 L
ey

 N
º 1

9.
79

9.



 

 Su
pe

rin
te

nd
en

ci
a 

de
l M

ed
io

 A
m

bi
en

te
, G

ob
ie

rn
o 

de
 C

hi
le

 
 

 
 

 
Si

tio
 w

eb
: p

or
ta

l.s
m

a.
go

b.
cl

 
 

Pá
gi

na
 1

0 
de

 1
3 

Re
so

lu
ció

n 
Ex

en
ta

 N
° 

11
6/

20
18

 d
e 

la
 

SM
A.

 
  

Co
m

en
ta

rio
s 

y 
M

ed
io

s 
de

 V
er

ifi
ca

ci
ón

: 
(i)

 I
m

pe
di

m
en

to
s:

 s
e 

co
ns

id
er

ar
án

 c
om

o 
ta

le
s, 

lo
s 

pr
ob

le
m

as
 e

xc
lu

siv
am

en
te

 t
éc

ni
co

s 
qu

e 
pu

di
er

en
 a

fe
ct

ar
 e

l f
un

cio
na

m
ie

nt
o 

de
l s

ist
em

a 
di

gi
ta

l e
n 

el
 q

ue
 

se
 i

m
pl

em
en

te
 e

l 
SP

DC
, 

y 
qu

e 
im

pi
da

n 
la

 c
or

re
ct

a 
y 

op
or

tu
na

 
en

tr
eg

a 
de

 lo
s d

oc
um

en
to

s c
or

re
sp

on
di

en
te

s;
 (i

i) 
Ac

ció
n 

y 
pl

az
o 

de
 

av
iso

 e
n 

ca
so

 d
e 

oc
ur

re
nc

ia
, s

e 
da

rá
 a

vi
so

 in
m

ed
ia

to
 a

 la
 S

M
A,

 v
ía

 
co

rr
eo

 e
le

ct
ró

ni
co

, s
eñ

al
an

do
 lo

s m
ot

iv
os

 té
cn

ico
s p

or
 lo

s c
ua

le
s n

o 
fu

e 
po

sib
le

 ca
rg

ar
 lo

s d
oc

um
en

to
s e

n 
el

 si
st

em
a 

di
gi

ta
l e

n 
el

 q
ue

 se
 

im
pl

em
en

te
 e

l S
PD

C,
 re

m
iti

en
do

 co
m

pr
ob

an
te

 d
e 

er
ro

r o
 cu

al
qu

ie
r 

ot
ro

 m
ed

io
 d

e 
pr

ue
ba

 q
ue

 a
cr

ed
ite

 d
ich

a 
sit

ua
ció

n;
 y

 (
iii

) 
Ac

ció
n 

al
te

rn
at

iv
a:

 e
n 

ca
so

 d
e 

im
pe

di
m

en
to

s, 
la

 e
nt

re
ga

 d
e 

lo
s r

ep
or

te
s y

 
m

ed
io

s 
de

 v
er

ifi
ca

ció
n 

se
rá

 a
 t

ra
vé

s 
de

 O
fic

in
a 

de
 P

ar
te

s 
de

 l
a 

Su
pe

rin
te

nd
en

cia
 d

el
 M

ed
io

 A
m

bi
en

te
. 

CONCLUSIONES 

Co
nf

or
m

e 
a 

lo
 in

di
ca

do
, e

s 
po

sib
le

 c
on

clu
ir 

qu
e 

el
 p

ro
gr

am
a 

de
 c

um
pl

im
ie

nt
o 

pr
es

en
ta

do
 p

or
 e

l t
itu

la
r, 

co
n 

la
s 

co
rr

ec
cio

ne
s 

de
 o

fic
io

 in
co

rp
or

ad
as

 p
or

 e
st

a 
Su

pe
rin

te
nd

en
cia

, 
co

ns
id

er
a 

ac
cio

ne
s i

dó
ne

as
 p

ar
a 

la
 m

iti
ga

ció
n 

de
 e

m
isi

on
es

 d
e 

ru
id

o 
pr

ov
en

ie
nt

es
 d

e 
la

 u
ni

da
d 

fis
ca

liz
ab

le
, y

 c
on

te
m

pl
a 

la
 e

nt
re

ga
 d

e 
in

fo
rm

ac
ió

n 
qu

e 
ac

re
di

ta
 la

 e
je

cu
ció

n 
de

 la
s 

m
ed

id
as

 p
ro

pu
es

ta
s, 

po
r l

o 
qu

e 
se

 cu
m

pl
e 

co
n 

lo
s c

rit
er

io
s d

e 
in

te
gr

id
ad

, e
fic

ac
ia

 y
 v

er
ifi

ca
bi

lid
ad

, c
on

te
ni

do
s e

n 
el

 a
rt

ícu
lo

 9
 d

el
 D

.S
. N

° 3
0/

20
12

. 

Lo
 a

nt
er

io
r, 

to
da

 v
ez

 q
ue

 e
l t

itu
la

r s
e 

ha
ce

 c
ar

go
 d

el
 e

qu
ip

o 
id

en
tif

ica
do

 ta
nt

o 
en

 e
l A

ct
a 

de
 In

sp
ec

ció
n 

Am
bi

en
ta

l d
e 

fe
ch

a 
12

 d
e 

ab
ril

 d
e 

20
23

, l
a 

cu
al

 c
oi

nc
id

e 
co

n 
lo

 re
co

no
cid

o 
po

r e
l t

itu
la

r c
om

o 
fu

en
te

 e
m

iso
ra

 d
e 

ru
id

o,
 p

re
se

nt
an

do
 la

s a
cc

io
ne

s q
ue

 se
ría

n 
su

fic
ie

nt
es

 p
ar

a 
ha

ce
rs

e 
ca

rg
o 

de
 la

s e
xc

ed
en

cia
s c

on
st

at
ad

as
, c

on
fo

rm
e 

a 
la

 in
fo

rm
ac

ió
n 

re
m

iti
da

. 

 

Es
te

 d
oc

um
en

to
 h

a 
si

do
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tró

ni
ca

m
en

te
 d

e 
ac

ue
rd

o 
co

n 
la

 L
ey

 N
º 1

9.
79

9.



 

 
Superintendencia del Medio Ambiente, Gobierno de Chile 
 
   
Sitio web: portal.sma.gob.cl 
 

Página 11 de 13 

 
 

RESUELVO: 

I. APROBAR EL PROGRAMA DE CUMPLIMIENTO 
presentado por Huertos Carmen Sociedad Agrícola Ltda, con fecha 21 de agosto de 2024, con las 
correcciones de oficio indicadas en la casilla “Acciones a cargar en el SPDC” de la Tabla N° 1 de esta 
resolución.   

II. TENER PRESENTE QUE, esta Superintendencia 
aprueba el presente programa de cumplimiento de acuerdo con los criterios establecidos en el 
artículo 9° del D.S. N° 30/2012, cuyo análisis fue realizado teniendo a la vista los antecedentes 
proporcionados por la titular (como el horario de funcionamiento consignado), cuya exhaustividad 
y veracidad es de exclusiva responsabilidad de la titular, y en ningún caso exime del cumplimiento 
normativo una vez ejecutadas las acciones propuestas. 

En igual sentido, en conformidad a los dispuesto en el 
artículo 10 del D.S. N° 30/2012, este instrumento será fiscalizado por esta Superintendencia y, en 
caso de incumplirse las obligaciones contraídas en este, se reiniciará el presente procedimiento 
administrativo sancionatorio, considerándose, en dicho caso, el nivel de cumplimiento para 
determinar la sanción específica. 

III. TENER POR ACOMPAÑADOS los documentos 
adjuntos a la presentación de fechas 14, 21 de agosto y 14 de noviembre, todas de 2024. 

IV. TENER PRESENTE EL PODER DE 
REPRESENTACIÓN de Bruno Guerino Gioia Olibi para actuar en representación del titular en el 
presente procedimiento sancionatorio, de acuerdo con lo indicado en la parte considerativa de la 
presente resolución. 

V. SUSPENDER el presente procedimiento 
administrativo sancionatorio, el cual podrá reiniciarse en cualquier momento en caso de incumplirse 
las obligaciones contraídas en el programa de cumplimiento, en virtud del artículo 42 de la LOSMA. 

VI. SEÑALAR QUE, el titular deberá cargar el 
programa de cumplimiento incorporando las correcciones de oficio indicadas previamente en el 
Resuelvo I, en la plataforma electrónica del “Sistema de Seguimiento de Programas de 
Cumplimiento” (SPDC) creada mediante la Res. Ex. SMA N° 166/2018, dentro del plazo de diez (10) 
días hábiles contados desde la notificación del presente acto, lo cual será considerado en la 
ponderación de la ejecución del programa de cumplimiento. Adicionalmente, se hace presente que 
dicha plataforma es el medio único y obligatorio para la recepción, gestión y seguimiento de los 
reportes que deban realizar los titulares de Programas de Cumplimento aprobados por la SMA. 

VII. TENER PRESENTE, que la titular deberá emplear 
su clave única para operar en el SPDC, la cual deberá ser previamente activada conforme a lo 
indicado en la Res. Ex. SMA N° 2129/2020, la cual cuenta con una guía de uso y preguntas frecuentas 
acerca de su funcionamiento disponible en https://portal.sma.gob.cl/index.php/portal-
regulados/instructivos-y-guias/registro-de-titulares-y-clave-unica/. En caso de presentarse algún 
inconveniente, solicitar asistencia al número de teléfono 02-26171861, cuyo horario de atención es 

Este documento ha sido firmado electrónicamente de acuerdo con la Ley Nº 19.799.



 

 
Superintendencia del Medio Ambiente, Gobierno de Chile 
 
   
Sitio web: portal.sma.gob.cl 
 

Página 12 de 13 

de lunes a viernes de 09.00 hrs. a 13.00 hrs. o a través del formulario de atención 
ciudadana oac.sma.gob.cl, indicando en tipo de solicitud: “Consultas Regulados. 

VIII. DERIVAR EL PRESENTE PROGRAMA DE 
CUMPLIMIENTO A LA DIVISIÓN DE FISCALIZACIÓN Y A LA CORRESPONDIENTE OFICINA REGIONAL, 
para que proceda a fiscalizar el efectivo cumplimiento de las obligaciones establecidas en éste. Por 
lo anterior, se indica a la titular que toda presentación que deba remitir a esta SMA en el contexto 
del desarrollo de las acciones contempladas en el programa debe ser dirigida a la jefatura de la 
División de Fiscalización. 

IX. SEÑALAR QUE, a partir de la fecha de 
notificación del presente acto administrativo se entiende vigente el programa de cumplimiento, por 
lo que el plazo de ejecución de las acciones en él contenidas deberá contarse desde dicha fecha.  

X. SEÑALAR QUE, los costos estimados asociados a 
las acciones comprometidas por el titular ascenderían a $15.370.000 de pesos chilenos, sin perjuicio 
de los costos en que efectivamente se incurra en el programa de cumplimiento y, que deberán ser 
acreditados junto a la presentación del reporte final. 

XI. TENER PRESENTE QUE, en virtud del artículo 42 
inciso segundo de la LOSMA, el plazo total fijado por esta Superintendencia para las acciones del 
programa de cumplimiento corresponde al plazo de ejecución de la medición final obligatoria 
indicada por el titular en el programa de cumplimiento, contados desde la notificación de la 
presente resolución y que, para efectos de la carga de antecedentes en el SPDC, esta deberá hacerse 
en el plazo de diez (10) días hábiles desde la finalización de la acción de más larga data. 

XII. RECURSOS QUE PROCEDEN EN CONTRA DE 
ESTA RESOLUCIÓN. De conformidad a lo establecido en el Párrafo 4° del Título III de la LOSMA, en 
contra de la presente resolución procede reclamo de ilegalidad ante el Segundo Tribunal Ambiental, 
dentro del plazo de quince (15) días hábiles, contado desde la notificación de la presente resolución, 
así como los recursos establecidos en el Capítulo IV de la Ley N° 19.880 que resulten procedentes.  

XIII. ACCEDER A LO SOLICITADO por el titular, en 
cuanto a ser notificado en el presente procedimiento sancionatorio mediante correo electrónico a 
las casillas indicadas para dichos fines.  

XIV. NOTIFICAR POR CORREO ELECTRÓNICO o por 
otro de los medios que establece la Ley N° 19.880, al representante legal de Huertos Carmen 
Sociedad Agrícola Ltda, a la casilla de correo electrónico indicada en su solicitud. 

Asimismo, notificar por correo electrónico, o por otro 
de los medios que establece la Ley N° 19.880, a los interesados en el presente procedimiento. 

 
 
 
 

DANIEL GARCÉS PAREDES 
JEFATURA - DIVISIÓN DE SANCIÓN Y CUMPLIMIENTO  

Este documento ha sido firmado electrónicamente de acuerdo con la Ley Nº 19.799.



 

 
Superintendencia del Medio Ambiente, Gobierno de Chile 
 
   
Sitio web: portal.sma.gob.cl 
 

Página 13 de 13 

SUPERINTENDENCIA DEL MEDIO AMBIENTE 
 
 
MPCV/FOY/MTR 
Correo Electrónico: 
- Bruno Guerino Gioia Olibi, en representación de Huertos Carmen Sociedad Agrícola LTDA, a la casilla 

electrónica:  
 
Carta Certificada: 
- Margarita Pasten Araya. Población  

  
 

C.C.: 
- Oficina de la Región de Valparaíso, SMA. 

 
Rol D-169-2024 

Este documento ha sido firmado electrónicamente de acuerdo con la Ley Nº 19.799.




